
  
 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
21 ноября  2024 г.                                                                  № 22/114 

 

пгт. Пионерский 

 

О проведении Конкурса кроссвордов, посвященного 

Дню Конституции Российской Федерации 

  
 

 

    В соответствии Сводным планом по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном образовании 

на 2024 год, утвержденного решением Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии от 11 января  2024 года № 1/2, 

Ирбитская  районная территориальная  избирательная  комиссия  

р е ш и л а : 

1. Провести с 22 ноября 2024 года по 12 декабря 2024 года Конкурс 

кроссвордов, посвященный Дню Конституции Российской Федерации. 

        2. Утвердить Положение о проведении Конкурса кроссвордов, 

посвященного  Дню Конституции Российской Федерации  (прилагается). 

3. Направить данное решение в Управление образования Ирбитского 

муниципального образования, на странице Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте». 

 



 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

председателя Комиссии Епифанову Л.Б. 

 

 

Председатель 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной                                                      

комиссии 

  

 

Л.Б.Епифанова 

 

 

Секретарь 

Ирбитской районной  

территориальной избирательной                              

комиссии 

  

 

Т.М. Дягилева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Ирбитской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

                                                                           от  21  ноября  2024 г. № 22/114 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе кроссвордов, посвященного  

Дню Конституции Российской Федерации   

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Конкурс кроссвордов, посвященный Дню Конституции 

Российской Федерации, (далее - Конкурс) проводится в соответствии со 

Сводным планом по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 

Ирбитском муниципальном образовании на 2024 год, утвержденного 

решением Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии 

от  11 января  2024 года № 1/2,  в целях формирования и развития правовой 

культуры будущих избирателей. 

1.2.  Конкурс проводится Ирбитской районной территориальной 

избирательной комиссией в период с 22 ноября 2024 года по 12 декабря 

2024 года. 

1.3.  Конкурс проводится с целью  привлечь внимание и повысить 

интерес школьников к основному закону нашего государства – 

Конституции Российской Федерации. 

 1.4.  Задачи: повысить гражданско-правовую культуру учащихся; 

создать условия для самореализации знаний, умений и навыков 

школьников по Конституции РФ, правовым основам российского 

законодательства; активизировать гражданскую позицию подростков в 

общественной жизни и созидании современного гражданского российского 

общества. 



1.5.  Жюри  Конкурса  является  Совет  территориального  Центра  

повышения  правовой культуры  избирателей,  организаторов  выборов   и  

других  участников  избирательного  процесса при   Ирбитской  районной  

территориальной  избирательной  комиссии (далее - Жюри Конкурса). 

 

2. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

2.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 

общеобразовательных учреждений Ирбитского муниципального 

образования Свердловской области с 5 по 11 классы. Для участия в 

Конкурсе не позднее 12 декабря 2024 года конкурсантам необходимо 

направить заявку и кроссворд на тему:  «Конституция Российской 

Федерации» по электронной почте: irr@ik66.ru c пометкой «На Конкурс 

кроссвордов» или представить конкурсную работу по адресу: 623655, 

Свердловская область, Ирбитский район, пгт. Пионерский, ул. Лесная, 

зд.2/1, каб. 215. Тел:(34355)2-02-33 

2.2.   На Конкурс принимается не более двух кроссвордов от одного 

участника. 

2.3.   На Конкурс принимаются кроссворды, выполненные на бумаге 

в формате А4. Электронная версия кроссворда должна быть представлена 

на электронный адрес: irr@ik66.ru. 

2.4.  Объем кроссвордов не менее 20 слов. Кроссворд должен быть 

представлен в двух видах: 

1. незаполненный кроссворд, вопросы; 

2. заполненный кроссворд, ответы. 

Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в 

кроссворде, указываются в единственном числе и именительном падеже. 

Все слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде, должны 

соответствовать тематике Конкурса. 

 2.5. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и могут быть 

mailto:%20irr@ik66.ru
mailto:irr@ik66.ru


использованы Ирбитской районной территориальной избирательной 

комиссией при проведении мероприятий по правовому обучению 

избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов и 

референдумов. 

 2.6. Работы, не соответствующие требованиям настоящего 

Положения, не рассматриваются. 

2.7. Для участия в Конкурсе оформляется заявка согласно 

приложению. 

Указывая в соответствии с п. 2.7. настоящего Положения 

информацию, участник соглашается на обработку его персональных 

данных Ирбитской районной территориальной избирательной комиссией. 

 

3. Критерии оценки Конкурсных работ 

 

 3.1.  При подведении итогов Жюри Конкурса определяются 

победители и призеры в каждой из номинаций: 

1) 5-8-е классы; 

2) 9-11-е классы; 

3.2.    Критерии оценки кроссвордов: 

- разнообразие терминов, понятий, названий  -   1-5 баллов; 

- четкость формулировки вопроса                    -   1-5 баллов; 

- доступность для широкого круга граждан    -   1-5 баллов; 

- оригинальность, дизайн кроссворда              -    1-5 баллов. 

 

4. Подведение итогов Конкурса 

 

 4.1. Жюри Конкурса в срок не позднее 18 декабря 2024 года 

подводит итоги Конкурса и путем подсчета баллов, определяет 

победителей Конкурса.  

4.2. На основании протокола Жюри Конкурса Ирбитская районная 



территориальная избирательная комиссия утверждает итоги Конкурса. 

4.3.   Победители и  призеры Конкурса награждаются дипломами.  

4.4.  Итоги Конкурса публикуются на странице Ирбитской 

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в социальной сети «ВКонтакте» 

в группе «Ирбитская районная ТИК». 

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                     Приложение к положению 

                                                                     о Конкурсе кроссвордов  

 

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНКУРСА  

кроссвордов, посвященном  
Дню Конституции Российской Федерации   

 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Школа, класс 
 

ФИО педагога/куратора работы/ 
законного представителя 

 

Контактный телефон, Е-mail  

 

С положением Конкурса-ознакомлен           __________        ___________ 

                                                                                                          (подпись)                      (расшифровка) 


